1 / 1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 23/2020

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte, na sala virtual de reuniões do ILA, às
catorze horas e dez minutos, realizou-se a vigésima terceira reunião extraordinária do
Conselho do Instituto de Letras e Artes. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Profa.
Dra. Elaine Nogueira da Silva, Profa. Dra. Roseli Aparecida da Silva Nery, TAE. Adriana
Moreira Silveira, TAE. Guilherme Mello dos Santos, Adm. Michele Ferreira Fanke, Profa. Dra.
Gabriela Jardim da Silva, Prof. Dr. José Luís Giovanoni Fornos, Profa. Dra. Luiza da Silva
Machado, Profa. Dra. Normelia Maria Parise, Profa. Dra. Rubelise da Cunha, Profa. Dra.
Sabatha Catóia Dias, Profa. Dra. Tatiana Schwochow Pimpão, Prof. Msc. William Dias Silveira
e os discentes Geanmarcos Garcia Terra, Tatiane Carijio Zucchetti, Jéssica Porciuncula Iung da
Silva. Ausentes: Prof. Dr. Antônio Carlos Mousquer, Profa. Dra. Fabiane Pianowski, Profa. Dra.
Letícia Cao Ponso, Profa. Dra. Luciene Bassols Brisolara. Intérprete de Libras: Mariele Prisco.
A presidente do conselho deu início a reunião com o Único ponto de pauta: Homologação do
resultado da consulta para as Coordenações dos Cursos do ILA. Os resultados foram os
seguintes: Coordenação dos Cursos de Letras Línguas Estrangeiras (2021-2022). A chapa
composta pela Profa. Camila Lawson (Coordenadora) e Profa. Normelia Maria Parise
(Coordenadora Adjunta) obteve 36 votos válidos e 7 votos em branco. Coordenação dos
Cursos de Artes Visuais (2021-2022). A chapa composta Profa. Fabiane Pianowski
(Coordenadora) e Prof. Felipe Bernardes Caldas (Coordenador Adjunto) obteve 33
votos válidos e 1 voto em branco. Coordenação do Curso de Letras/Português. A chapa
composta pelo Prof. Artur Alarcon e Profa. Fabiane Resende obteve 33 votos válidos e 4 votos
em branco. Coordenação do Curso de Letras: Português e Literaturas de Língua
Portuguesa – São Lourenço do Sul. A chapa composta pela Profa. Claudia Camila Lara
(Coordenadora) e Prof. Rodrigo Rosa Pereira (Coordenador Adjunto) obteve 13 votos válidos e
nenhum voto branco. Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras. A chapa
composta pelo Prof. Adail Sobral (coordenador) e Prof. Mauro Póvoas (Coordenador adjunto)
obteve 31 votos válidos e 4 votos em branco. Resultado aprovado pelo conselho. A Profa.
Elaine e a Profa. Roseli parabenizaram os novos coordenadores e agradeceram o trabalho dos
coordenadores no último biênio. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

TAE Adriana Moreira Silveira
Secretária Geral do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9995.FEA3.C237.EB68